26
28Ibid., h. 25.
29Hamka. Tasawuf perkembangan……, h. 158.
30H. Rus’an. Imam Al-Ghazali Mutiara Ihyaa’ Ulumuddin. (Semarang : Wicaksana, 1984). h. 24.
31Abu al-Wafa’ al-Ghanimi al-Taftazani, sufi dari zaman ke zaman, terj. Ahmad Rofi’ Utsmani dari

Madkhal ila al-Tashawwuf al-Islam (Bandung : Pustaka. 1418 H / 1997 M). h. 140. M. Solihin, dan Rosihon

Anwar, Ilmu Tasawuf, (Pustaka Setia: Bandung 2008 M / 1429 H), h. 111.
32Alwi Shihab, Antara tasawuf Sunni dan Falsafi; Akar tasawuf di Indonesia, Depok: Pustaka Iman.

2009/1430, h. 51.

mereka lebih lebih berorientasi pada aspek dalam, yaitu cara hidup yang lebih

mengutamakan rasa, lebih mementingkan keagungan Tuhan dan bebas dari

egoisme.33 Sejarah dan perkembangan tasawuf sunni mengalami beberapa tahap:

Tahap pertama disebut pula dengan tahap atau fase asketisme (zuhud).

1) Ibn Arabi

2) Abdul Karim Al- Jilli

3) Ibn Sabiin

N. Hasan Basri dan Ajarannya.

Nama lengkapnya adalah Abu Sai’d al-Hasan bin Yasar, adalah seorang zahid yang

amat masyhur dikalangan tabi’in. ia dilahirkan di Madinah pada tahun 21 H (632 M) dan

wafat pada hari kamis bulan Rajab tanggal 10 tahun 110 H (728 M). ia dilahirkan dua malam

sebelum khalifah Umar ibn Khattab wafat. Ia dikabarkan bertemu dengan 70 orang sahabat

yang turut menyaksikan peperangan Badr dan 300 sahabat lainnya.62

Karir pendidikan Hasan al-Basri di mulai dari Hijaz, ia berguru hampir kepada

semua ulama di sana.

memikirkan ajal yang masih tinggal serta ahaya yang akan mengancam.

7. Hendaklah setiap orang sadar akan kematian yang senantiasa mengancamnya, akan

kiamat yang akan menagih janjinya.64

O. Al- Muhasibi dan Ajarannya.

Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah al-Haris ibn Asad al-Basri al-Muhasibi.

Lahir di Basrah pada tahun 165 H (781 M) dan wafat di Basrah pada tahun 243 H (857 M).65

Ia adalah shufi dan ulama besar yang menguasai beberapa bidang ilmu seperti tasawuf,

hadits, dan fiqih. Ia figur shufi yang dikenal selalu menjaga dan mawas diri terhadap

perbuatan dosa. Ia juga sering kali mengintropeksi diri menurut amal yang dilakukannya

62M.

Raja’ dalam pandangan al-Muhasibi seharusnya melahirkan amal shaleh. Tatkal telah

melakukan amal shaleh seseorang berhak mengharap pahala dari Allah.70

P. Rabi'atu al- Adawiyyah.

Rabi’ah al-Adawiyah bernama lengkap Rabi’ah bin Ismail Al- Adwiyah Al-

Bashriyah Al- Qaisiyah. Ia diperkirakan lahir pada tahun 95H/ 713 M atau 99 H/ 717 M

disuatu perkampungan dekat kota Bashrah (Irak) dan wafat dikota bashrah pada tahun

185H/800M.71

Sufi yang terkenal dengan maqam Mahabbah (Cinta Ilahi). Nama lengkapnya adalah

Rabi’ah binti Isma’il al-adawiyah. Pemberian nama Rabi’ah dilatarbelakangi oleh sensibilitas

kakeknya ini masuk Islam, kakeknya adalah pemeluk agama Majusi penyembah api. Namun

juga ada yang mengatakan bahwa al-Hallaj ini keturunan dari Abu Ayyub, salah satu sahabat

Nabi Muhammad Saw.79 Dari literature lain al-Hallaj ini memiliki nama lengkap Husein bin

Mansur al-Hallaj. Lahir pada tahun 244 H atau 858 M di salah satu kota kecil Persia, yakni

kota Baidha.80

Masa kecilnya ia habiskan di kota Wasith dekat dengan Bagdad sampai usia 16

tahun. Diusia 16 ini ia mulai meninggalkan kota Wasith untuk menuntut ilmu kepada seorang

Sufi besar dan terkenal, yakni Sahl bin Abdullah al-Tustur di negri Ahwaz.

Terminologi-terminologi

yang dikembangkan lebih transparan.

Tokoh-Tokoh Tasawuf Akhlaki

a. Hasan Al-Bashri

Bernama lengkap Abu Sa’id Al-Hasan bin Yasar. Adalah seorang zahid yang amat

mashyur di kalangan tabi’in. Ia lahir di Madinah pada tahun 21 H (632 M) dan

wafat pada 110 H (728 H).

Ajaran-Ajaran Tasawufnya

Hamka mengemukakan sebagian ajaran tasawuf Hasan Al-Bashri sebagai berikut:

1) Perasaan takut yang menyebabkan hatimu tenteram lebih baik daripada rasa

tenteram yang menimbulkan perasaan takut.

92Ahmad Bangun Nasution, Rayani Hanum Siregar. Ahlak………., h.

Setelah di teliti, ternyata bukan perasaan takut

yang mendasari tasawufnya tetapi kebesaran jiwanya akan kekurangan dan

kelalaian dirinya yang mendasari tasawufnya.

b. Al-Muhasibi

Bernama lengkap Abu ‘Abdillah Al-Harits bin Asad Al-Bashri Al-Baghdadi Al-

Muhasibi. Beliau lahir di Bashrah, Irak, tahun 165 H (781 M) dan meninggal tahun

243 H (857 M).

Ajaran-Ajaran Tasawufnya

1) Makrifat

Al-Muhasibi menjelaskan tahapan-tahapan makrifat sebagai berikut:

a) Taat.

b) Aktivitas anggota tubuh yang telah disinari oleh cahaya yang memenuhi

hati.

c) Khazanah-khazanah keilmuan dan keghaiban kepda setiap orang yang telah

menempuh kedua tahap di atas.

d) Tahap keempat adalah apa yang dikatakan oleh sementara sufi dengan fana’

yang menyebabkan baqa’.

2) Khauf dan Raja’

Dalam pandangan Al-Muhasibi, khauf (rasa takut) dan raja’ (pengharapan)

menempati posisi penting dalam perjalanan seseorang membersihkan jiwa.

Kahuf dan raja’ dapat dilakukan dengan sempurna hanya dengan berpegang

teguh pada Al-Quran dan As-Sunnah.

c. Al-Ghazali

Bernama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ta’us Ath-Thusi

Asy-Syafi’i Al-Ghazali. Beliau dipanggil Al-Ghazali karena dilahirkan di

kampung Ghazlah, suatu kota di Khurasan, Iran tahun 450 H (1058 M).

Ajaran Tasawuf Al-Ghazali

Dalam tasawufnya Al-Ghazali memilih tasawuf sunni yang berdasarkan Al-Quran

dan As-Sunnah Nabi Muhammad Saw ditambah dengan doktrin Ahlu As-Sunnah

wa Al-Jamaah. Menurut Al-Ghazali jalan menuju tasawuf baru dapat dicapai

Mengenai jumlah dan formasi al-Ahwal ini sebagian besar sufi berpendapat ada

delapan, yaitu: Al-Muraqabah, Al-Khauf, Al-Raja’, Al-Syauq, Al-Uns, Al-

Thoma’ninah, Al-Musyahadah dan Al-Yakin.93

Tokoh-Tokoh Tasawuf Amali.

1) Rabiah Al-Adawiah.

Bernama lengkap Rabi’ah bin Ismail Al-Adawiah Al-Bashriyah Al-Qaisiyah.

Lahir tahun 95 H (713 H) di suatu perkampungan dekat kota Bashrah (Irak)

dan wafat tahun 185 H (801 M).

Rabiah Al-Adawiah dalam perkembangan mistisisme dalam Islam tercatat

sebagai peletak dasar tasawuf berasaskan cinta kepada Allah Swt.

2) Dzu Al-Nun Al-Mishri

Bernama lengkap Abu Al-Faidh Tsauban bin Ibrahim. Lahir di Ikhkim,

daratan tinggi Mesir tahun 180 H (796 M) dan wafat tahun 246 H (856 M).

Al-Mishri membedakan ma’rifat menjadi dua yaitu ma’rifat sufiah adalah

pendekatan menggunakan pendekatan qalb dan ma’rifat aqliyah adalah

93Miswar, Akhlak Tasawuf, (Jakarta: Citapustaka Media Perintis, 2013), h.124-137.

pendekatan yang menggunakan akal.

Dzikrullah adalah mengingatkan diri kepada Allah sebagai Tuhan yang disembah

dengan sebaik-baiknya.

2. Tokoh-Tokoh Tasawuf Irfani dan Pemikirannya

a. Rabiah Al Adawiyah

1) Biografi Rabiah Al Adawiyah

Nama lengkap Rabiah adalah rabiah bin Ismail Al Adawiyah Al Bashriyah Al

Qaisiyah. Ia diperkirakan lahir pada tahun 95 H / 713 M disuatu perkampungan

dekat kota Bashrah (Irak) dan wafat di kota itu pada tahun 185/801 M.

Ia dilahirkan sebagai putri keempat, orang tuanya menamakan Rabiah. Kedua

orang tuannya meninggal ketika ia masih kecil. Konon pada saat perang di

basyrah, ia dilarikan penjahat dan dijual kepada keluarga atik dari suku Qais

Banu Adwah. Pada kelurga inilah, ia bekerja keras, tetapi akhirnya dibebaskan

Setelah itu ia pergi

mengembara dari satu negeri ke negeri lain. Ia diberi gelar al-Hallaj karena

penghidupannya yang diperoleh dari memintal wol.105

Dalam sebuah perjalanan dan pengembaraannya ke berbagai kawasan islam, al-

Hallaj banyak memperoleh pengikut. Ia kemudian kembali ke Baghdad pada

Tahun 296 H/ 909 M. Di Baghdad pengikutnya semakin bertambah banyak

karena kecaman-kecamannya terhadap kebobrokan pemerintah yang berkuasa

pada waktu itu. secara kebetulan ia bersahabat dengan kepala rumah tangga

istana, Nashr al-Qusyairi, yang mengingatkan sistem usaha yang baik,

pemerintahan yang bersih.

Pada awal kemunculannya, tarekat berkembang dari dua daerah, yaitu Khurasan

(Iran) dan Mesopotamia (Irak). Pada priode ini mulai timbul beberapa, diantaranya

tarekat Yasafiah yang didirikan oleh Ahmad al-Yasafi (w. 562 H/1169 M), tarekat

Khawajagawiyah yang disponsori oleh Abd al-Khaliq al-Ghzudawani (w. 617 H/1220

M), tarekat Naksabandiyah, yang didirikan oleh Muhammad Bahauddin an-

Naksabandi al-Awisi al-Bukhari (w. 1389 M) di Turkistan, tarekat Khalwatiyah yang

didirikan oleh Umar al-Khalwati (w. 1397 M).

Cabang-cabang tarekat yang banyak telah menimbulkan berbagai tarekat induk,

(Iran) dan Mesopotamia (Irak). Pada periode ini mulai muncul beberapa, diantaranya:

a. Tarekat Yasafiyah dan Khawajagawiyah

Tarekat Yasafiyah didirikan oleh Ahmad Al-Yasafi [w. 562H/1169M] dan disusul

tarekat Khawajagawiyah yang disponsori oleh Abd Al-Khaliq Al-Ghuzdawani [w.

617 H/1220 M]. kedua tarekat di atas telah menganut paham tasawuf Abu Yazid

Al-Bustami [w. 425 H/1034 M] dan dilanjutkan oleh Abu Al-Farmadhi [w. 477

H/1084 M]. Tarekat Yasafiyah berkembang ke berbagai daerah, antara lain ke

Turki.

c. Tarekat Khalwatiyah

Tarekat ini didirikan oleh Umar Al-Khalatawi [w. 1397 M] dan merupakan salah

satu tarekat yang berkembang di berbagai negeri, seperti Turki, Syiria, Mesir,

Hijaz, dan Yaman. Di Mesir, tarekat Khalwatiyah didirikan oleh Ibrahim Gulsheini

[w. 940 H/1534 M] yang kemudian terbagi kepada beberapa cabang, antara lain

tarekat Sammaniyah yang didirikan oleh Muhammad bin Abd Al-Karim As-

Samani [1718-1775].

d. Tarekat Safawiyah

Tarekat ini didirikan oleh safiyudin Al-Ardabili (wafat 1430)

e. Tarekat Qadiriyah

Qadiriyah didirikan oleh Abd Al-Qadir Jailani [470/1077-561/1166] atau quthb al-

awiya. Ciri khas dari Tarekat Qadiriyah ini adalah sifatnya yang luwes, tidak

sempit sehingga Tuan Syekh atau Syekh Mursyid yang baru dapat menentukan

langkahnya menuju kehadirat Allah Swt guna mendapat keridlaan-Nya. Keluwesan

dan kemandirian inilah, yang menyebabkan tarekat tersebut cepat berkembang di

sebagian besar dunia Islam, terutama di Turki, Yaman, Mesir, India, Suria, Afrika

dan termasuk di Indonesia.

f. Syadziliyah

Tarekat Syadziliyah didirikan oleh Abu Al-Hasan Asy-Syadzili [593/1196-

656/1258]. Syadziliyah menyebar luas di sebagian besar Dunia Muslim. Ia diwakili

di Afrika Utara teerutama oleh cabang-cabang Fasiyah dan Darqawiyah serta

berkembang pesat di Mesir, tempat 14 cabangnya dikenal secara resmi pada tahun

1985.

g. Tarekat Rifa’iyah

Tarekat ini didirikan oleh Ahmad bin Ali ar-Rifa’I [1106-1182].

dinusantara dari abadnya hingga abad sekarang.

Sufi yang jelas-jelas berpengaruh luar biasa dalam kehidupan intelektual al-Fansuri

adalah Muhyidin ibnu ’Arabi. Akan tetapi, karya-karya al-Fansuri juga menunjukkan

bahwa dia akrab dengan ide-ide para sufi semisal al-Jilli (wafat 832 H/ 1428 M),

Aththar (wafat 618 H/ 1221 M), Rumi (wafat 672H/1273M).148

5. Nur Al- Din Al- Raniri

Nur Al-Din Al-Raniri adalah salah seorang murid Sayyid Abd Al-Qadir Al-Idrus,

keturunan Arab, bermadzab Syafi’i dan dilahirkan di Ranir (Rander) India sekitar abad

ke-16. Dia menetap di Aceh, Sumatera selama tujuh tahun sebagai mufti.149 Nur Al-Din

hubungan antara syari’at dan hakikat erat kaitannya satu sama lain. Sehingga menurut

pandangannya, umat islam di ajak untuk memahami ajaran islam yang sesuai akidah

islamiyah.

6. Abdul Al- Rauf Al- Singkel

Abdul Rauf Singkel, Syekh atau Abdur Rauf as-Singkili (Singkel, 1035 H/1615 M-

Banda Aceh, 1105 H/1693 M). Ulama besar dan tokoh tasawuf dari Aceh yang

pertamakali membawa dan mengembangkan Tarekat syattariah di Indonesia. Nama

aslinya adalah Abdur Rauf al-Fansuri.

Ia mengunjungi pusat-pusat pendidikan dan pengajaran agama di sepanjang jalur

perjalanan haji antara Yaman dan Mekkah.